non demeritorum rejectis et reprobavit negative, ergo interior in animo suo noluit eos salvare, immo voluit derelinquentes ut parrent et damnarentur; ergo cum exterius per Prophetas dicit se velle eorum salutem, nolle mortem; simulante, et quadam speciem et apparentiam externam tunum id dicit: non enim revera et ex animo protest velle contradictoria, nimis velle eorum salutem, eamdemque simul nolle. Ficta ergo et simulata (quod cogitare horret mens christiana, immo humana) erit illa Dei per Isiam cap. v, ad Iudeos vox: « Quid est quod debui ultra facere vineas meas, et non feci ei? » Et *Ierem. cap. 1*, 5: « Quid invenerunt patres vestri in me iniquitatibus, quia elongaverunt a me, et ambulaverunt post vanitatem? » Et vers. 12: « Dobut pescide, coli, super hoc, et portes ejus, disolamini vehementer. Duo enim mala fecit populus meus: Me dereliquerunt fontem aquæ vive, et federant sibi cisternas, cisternas dissipatas. » Similibus querelis Dei plenus est Jeremias. Tali quoque sunt *Prov. 1, 24*: « Vocavi, et rennisti: extendi manum meam, et non fuit qui aspiceret. » *Ezech. cap. xviii, 30*: « Convertimini, et agite pugniantem, etc., facite vobis cor novum, etc.; et quare morierimini, dominus Israel? Quia nolo mortem morientium, dicit Dominus Deus; revertimini, et vivite. »

Secundo. Haec sententia, valde coarctat Dei clementiam et bonitatem, sollicit ad solos electos, qui pauci sunt; circa alios vero omnes, qui plurimi sunt, facit eum rigidiorem quam sit illus rex Turea aut Tartarus in populum suum. Absit crudelitas a Deo benignissimo. Insuper reprobationem, damnationem, obdurationem, et consequenter peccatorum patrationem, que inde sequitur, ascribit Deo optimo et sanissimo, ejusque providebitate et cura; cum et Scriptura et rei natura doceat ea ascribenda esse peccatorum. Cur Deo clementissimo illa tribuant, a quo sunt alienissima, et non homini, cuius ea sunt propria? Clamat Osee cap. xiii, 9: « Perditio tua, Israel; tantummodo in me auxilium tuum. » Quam ergo perparum dicunt nonnulli: *Perditio tua, non tua*, sed ex Deo est reprobante! Quid enim est reprobatio, etiam negativa, nisi perditio, et aqua extremæ eternæ? Clamat *Ecclesiasticus* cap. xi, 11: « Non dixeris: Per Deum abest a me sapientia et scientia salutis: que enim edidit ne feceris. » q. d. Non per Deum, sed per te stat quod non capessas viam salutis, quia facis ea que Deus odit, ac proinde a via ista recessis. Si enim non facias illa que Deus odit, accedit ad te Deus et sapientia, sive scientia sanctorum. « Non dicas: Illi me implavit, » id est in errorem impulsi: « Non enim necessarii sunt ei homines impi. » Jam si Deus ex se, ante præmissionem operum impios reprobatibus, nomine recte dicere poterunt impii: Non per me, sed per Deum stat, quod primis sim reprobatibus ab eo, huic autem ejus decretu recte ego non petui, nec reprobationem ejus exca-

dere : illi ergo imputanda est prima mei reprobatio , omnesque eius effectus , non mihi . Quis enim ego sum , qui resistam Deo , ejusque provisione seriem fruster et evertam ?

Addo , reprobare , punire , damnare sunt actus iustitiae vindicativa ; ergo non procedunt , sed sequuntur et presupponunt peccatum , et culpam reprobandi et damnandi . Princeps enim esset in iustitia et tyrannus , si subditos impelleret vel induceret ad peccata ex fine , ut eos posset punire , damnare et occidere .

Tertio , Christi Filii Dei unigeniti redemtionem et econsumationem valde hic doctores extenuant , ejusque gratiam et gloriam immunimmo : nam eam ad paucos electos restrinquent , atque cateros ab ea rep̄sa excludunt , etiam si nomine tenus partem ejus aliquam , aut potius apparentem aliquam umbram „ad eos extendere videantur . Jam ex adverso , ex S. Scriptura et ex doctrina Patrum et Ecclesie constat , quod Christus hac de causa incarnatus sit , laboraverit , sudaverit , passus , crucifixus , et atrocissima queque perpessus sit , ut omnes omnino homines , etiam eos qui sua culpa damnantur , redimeret , ut omnibus gratiam non tantum sufficientem , sed et copiosam ad saltem impetraret , pro enī assidue Patrem oravit , atque ad eam omnes tota Evangelio ex animo invitauit . Hinc amare elevit super Jerusalem , dicens : Quoties volunt congregare filios tuos , quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas , et noluntur ? Hac de causa per totum orbem misit Apostolos , quia scilicet , ut ait Apostolus I Tim. II , 4 : Omnes homines vult salvos fieri , et ad agnitionem veritatis venire . » Idecirco rursus singulis saeculis , imo singulis annis per urbes singulas , vicos et castella mittit predicatores , qui doceant et invitent omnes ad ejus gratiam et salutem : ergo neminem ab ea exclusum vel excludit , nisi nolentem venire .

Quarto , auti ex iis qui damnabuntur sunt baptizati , penitentes et iusti , in quibus omne peccatum , etiam originale , plane delatum et abolitum est . Ergo Deus eos tunc odisse , reprobare , negligere aut deserere nequit ; sed amat , juvat , protegit et destinat ut fiant heredes glorie et regni sui , ut docet S. Scriptura , et Concilium Tridentinum , quod inter cetera ait , sessione VI , art. 41 . Deum gratia sua non deserere justum , nisi prius ab eo deseratur .

Quinto , ex hac sententia Deus videtur insidiari saluti omnium eorum qui damnantur . Nam ante omnem provisionem decrevit eos reprobare , utque hoc decrevit sit infallibiliter et efficax , debet procurare illis passim offendicula et gratae inefficaces et incongrues , ut peccent justaque dampnari possint , ut recte argumentatur Gregorius de Valentia . Hoc enim involvit id quod dicunt anteciles illius sententia , scilicet Deum ante omnem provisionem ponere reprobato in serie damnationis et damnatorum .

est in iis qui baptizati et iusti , imo magni sancti evaserunt , et quibus tamen postea nonnulli sua superbia , aliave culpa perierunt , et etiamnum pererunt et damnantur .

Hic sensus dignus est Deo , dignus Christo , dignus Ecclesia . Sentiamus ergo cum Sapientia deo in bonitate , a quo , ut ait Isaías cap. xxviii , 21 , mala infligere vel inferre alienum est et peregrinum , proprium vero misereri et parere . Nam , ut ait Psaltes : Miserationes ejus super omnia opera ejus . » Et Sapiens , cap. xi , 27 : « Parci autem omnibus : quoniam tua sunt , Domine , qui amas animas ; » graue significans , δέοντα φύγει . Ipse ergo est φύγει , et ut ait Apostolus , ad Tit. iii , 1 , φύγει , qui ex mero amore animas creavit , easque perdidas Christi sui sanguine redemit , ac proinde non vult eas perire , sed salvari , ideoque singulis gratias et media ad salutem sufficientia , imo copiosa et abundantia , ex immenso hoc amore quo eis prosequitur , suppeditat ; ut qui perent , non Deo , sed sua ignoratio , vel malitia id tribuere debant , ut ait hic Propheta . Vidi : unter alios Gregorium de Valentia , I , part. Quæst. XXXII , disp. 1 , puncto 3 .

Dicte : Dens elegit hanc rerum seriem , in qua prævidebat hosce , puta reprobos omnes , peccatores , ideoque dammandos : ergo voluit et intendit eos negligere , et reprobare ante omnem provisionem operum . Cur enim eos posuit in hac serie rerum , in qua infallibiliter damnandi erant , nisi quia voluit eos abjicere ? aliqui enim posuissent eos in alia serie , in qua prævidebat illos salvandos . Respondeo negando consequentiam : inde enim pari sequeretur Deum intendisse peccata reproborum , quia ea per modo prævidit in tali serie , in qua eos posuit , certo futura ; hoc autem dicere est impium et blasphemum . Causa ergo cur eos posuerit in tali serie , non fuit illa , quod intenderet eos reprobare aut damnare ; sed quia liberum ei fuit eligere seriem quamcumque voluit , presertim quia prævidebat Deus quod quamcumque seriem eligeret , semper aliqui cum communibus gracie auxiliis (noluit enim omnibus dare extraordinaria et potentissima ; hoc enim quasi privilegium paucis reservavit) ex arbitrii libertate , facilite et fragilitate deficerent et peccarent , ideoque reprobarent et damnarentur . Quid ergo hanc seriem de facto elegerit , in qua prævidebat hosce defectuosos et damnandos ; non illam , in qua prævidebat hosce in gratia persisturos et salvandos , sed alios defectuosos et dammandos ; hoc liberè ejus electionis et potestatis fuit : est enim ipse summus rerum omnium Dominus . Taceo occultas alias hujus electionis causas , quas plures in mente sua habuit et habet : has enim homini scrutari nec possibile , nec fas est ; sufficiat nobis non fuisse hanc causam , quod hos pre alii vellet reprobare ante provisionem operum , ut jam ostendam . Nam dedit eis , ex quo ac aliis , communia gracie auxilia , cum quibus facile bene

vivere et salvari poterant et debebant (hocque volebat et intendebat Deus) , sicut multi alii iisdem bene vixerunt , et salvi sunt . Tribuant ergo sue libertati , fragilitati et negligenter , non Deo , nec Dei reprobationi , quod gratia Dei cooperari strenue , prout res tanta poscebatur , noluerint , ideoque reprobati sint .

40. POST DOMINUM AMBULABUNT (qui Dominus quasi Leo rugiet , — quoque metu percellat cogitat ut sequuntur , et post se ambulant . Id re ipsa factum est primo , cum Deus in vastitate et captivitate Isaelitarum rugiet et savit quasi leo . Tunc enim multi ex iis plagi fracti , et pavore Dei percorsi , ad Deum redierunt , eumque in captivitate Assyriaca coluerunt et invocarunt , petantes veniam et liberationem . Ita S. Hieronymus , Haymo et alii .

Secondo , cum Ezechias convocabit et invitavit Israelite in Jerusalem ad Dei cultum , II Paral. cap. xxx . Rursum et potius , cum Judæi et Babyloñie redierunt in Judæam : fum enim multi ex Israel , id est a decem tribibus , Judæis permixti , cum eis redierunt in Jerusalem , ibique in templo Deum coluerunt . Ita S. Cyrilus , Theodoretus , Chaldeus , Albertus et Hugo .

Tertio et maxime , Christo incarnato et predicante , ac rugiente quasi leone , tum per se , tum per apostolos , multi Israelite tam ex Samaria et Judea , quam ex Egypto , Assyria omnicque mundi in plaga ad eum conversi sunt , et quasi columbus advolarunt , quos ipse collocavit in dominibus suis , puta in particularibus Ecclesiis , ubi pie sancte Deo servierunt , servient et servient . Ad Christum enim avolari hie Prophetam censem Hbrei , S. Hieronymus et alii passim .

Nota : Christus per se et apostolos evangelizans comparatur leoni : primo , quia ipse ut leo terro et minis judicii et gehennæ terruit peccatores , et re ipsa in judicio terribilitatem damnatos intendo illis ignem aeternum ; secundo , quia ut leo quasi rex dominatur exercit feris et animalibus , ita Christus dominatus est philosophi , sects et erroribus , tam Genitilium quam Judeorum ; tertio , quia summa auctoritate et majestate loqueratur quasi leo ; quarto , quia summa et leonina fortitudine et captivitate peccati , diaboli et gehennæ veros Israeliaitas eduxit .

QUA ISPE RUGIET , ET FORMIDABUNT FILII MARIS , — id est homines marini , v. g. , insulani . Sic Isaías cap. xxii , 10 , Tyrus dicitur « filia maris , » quia insula ; aut « filii maris , » id est Occidentis (mare enim Mediterraneanum est ad occidentem Judæe ; hinc mare in Scriptura significat Occidentem) , hoc est occidentales populi , q. d. Remotissimi quique Israelite , qui in Occidente profligerant , ex quo ac gentes occidentales , auditio heonis , id est Dei et Christi , rugieta , « formidabunt , » hebraice יְהִירֵךְ , id est trepidabunt , ex quo se subdant . Nam , ut ait Amos cap. iii , 8 : « Leo rugiet , quis non timebit ? » Significat quod ad remotissi-

simos quosque Israëlitæ, sive ac nationes, peren-
veniat vox, terror, potentia et dominans gratia
Christi.

Alier Theodoretus; nam per filios moris accepti
pisces, quasi dicit: Tam horrendus erit Dei ru-
gitus, ut pisces etiam fugiti sint, et in mari
imo se abduti.

Mystice, mare est seculum hoc varium, restuan-
tem tempesuousum: filii ergo maris sunt filii huius
seculi, quos Christus rugiens perculit et convertit.

41. Et AVOLABUNT QUASI AVIS EX EGYPTO, ET
QUASI COLUMBA DE TERRA ASSYRIORUM. — Cum sci-
leat ego Deus rugiam per Cyrum proclamando
liberatem, ut Iudei Babylone redentem in patriam,
et multo magis cum rugiam per Christum, pro-
clamando libetatem a peccato et gehenna, tunc
Israëlitæ inter gentes dispersi undique ad me
confluerunt, scilicet a maiori, id est ab occidente; ab
Egypto, id est a meridie; et ab Assur, id est ab
aegyptio et oriente, ut me deinde redate per Es-
drum in Iudeam, et multo magis per Christum
redeant ad Ecclesiam, que est prima veraque
eorum patria, ubi «cos in dominibus suis» et se-
dibus, potius in localibus Ecclesiarum, et collocabat. » Ita Chiedaeus, qui verit: Post Dominum ambula-
bunt, et verbum ejus sicut leo erit qui rugit: statim
enim ac rugiet congregantur exsules ab Occidente.
Sicut avis quoque apera venit, sic venient qui in ex-
silio fuerint in terram Egypti: et sicut colum-
ba quo reverterit ad columbare suum, sic redibunt
qui deportati sunt in terram Assur, q. d. Israelitæ,
sive ac gentes, leonis, id est Iei et Christi, au-
gusta voce terribili et exaudi, ad eum ejusque fidem
et sequulum confluent.

Nota: Per Assyrios et Egyptios, quilibet re-
giones et gentes accepit per spaciochen: hos
tamen pro aliis nominat, quia eo furentur, vel
abducunt erant Israëlitæ tempore captivitatis, in-
deinde quasi columbe revolarunt.

Queres, rauo, quanam sit avis Egypti, et cur
ei comparetur Israel etres et captivitate? Respon-
deo esse ibi, vel accepitrem; utraque enim
Egyptus erat in honore, et sacra, immo divinis
honoriibus colbarat. Per eam ergo signifcat
Israëlis, non tantum celarem redditum, sed et in-
demnitudinem, et dignitatem, honorum et reveren-
tiam, quibus ad hostibus ipsi dimisus honori-
fice et gloriose in patriam sit reversurus. Egypti
enim, ait Strabo, et terraribz tria coluerant,
scilicet bovem, canem et felem: et volatilibus
duo, accepitrem et ibi: ex aquatilibus duo,
sepidotum pisem et oxyrynchum. Accepitrem avis
est rapax, ab accipiendo dicta, ideoque cele-
ritima. Unde Ethiopæ, rem cito factam signifi-
cunt pinguit accepitrem; quod haec aliarum fer-
me omnium avis sit velocissima, ait Diiodorus,
lib. IV, cap. 1. Eadem a Virgilio, XI Aeneid, sura
vocatur, dum ita canit:

Quoniam facile accipiter saxo sacer ates ab alto,
Consequitur penitus sublimem in nube columbam,

Porro accipiter Egyptiis erat in honore et ve-
neratione. Primo, quia accipiter est hieroglyphicum
solis, tum ob vim prolificam qua preeditus
est; et enim inter aves fecundissimas; tum quia
vivacissimus est; tum quia jubar radiosque solis
firmiter intuetur; tum quia oculos et visum ha-
bet acutissimum: unde Plutarchus accipitrem
interpretat Osirim et solem; Origenes eundem
voeat Apollinis nuntium; tum quia trigesimo quo
die famina solet coniungi aque a sol luna. Hinc et Zoroastres, teste Eusebio, dixit Deum ac
cipitris habere caput; Deus enim est sol iustitiae;
Malach. iv, 2. Secundo, quia catena aves dum in
sublime tendunt, non recto, sed oblique feruntur
recto: solus autem accipiter sublimata recto
meatu volat. Tertio, quia accipiter symbolum est
animi alati, ac in altum columbum evolant, ac
consequuntur sacerdotis et sacerdoti: quod ve-
rum et legitimum solus Israel possidebat. Quarto,
quia accipiter symbolum est gloriae et vice, tum
qua agilitatis in volatu principatum obtinet;
tum quia avis est pugnacissima solerissima,
quo fit, ut dimicans alias aves semper vincat,
vincatur nunquam. Quocirca Darius, Persarum
rex, qui sibi totius orbis victories promitebat,
pallium gestabat auro distinctam, in qua accipi-
tres tres velut rostris inter se concurrebant, in-
scripta haec voces, *νικησατε*, id est *victorissim*. Et Antiochus, tot victorius illustris, acci-
pitris cognomine vocari gestabat. Hec et plus
dictat Pierius, hierogl. 21. cap. II, vi et xix.

Ibis vero ita propria est Egypti, ut alii non
reperiatur. Ibis autem est ciconiae species, excelsa,
rigidis cruribus proceri rostro. Hinc Egyptus
in obeliscis et nummis representatur per ibi,
tum quia ibis alibi quam in Egypto vivere neguit; tum quia Egyptus habet speciem; unde et *Delta* vocatur; eandem habet ibis, tum in tro-
si, si illud patefaciat; tum in incessu, quo pedes
ad aquales trianguli lineas ducunt. Porro ibis
Mercurio dicitur, qui totius cordis et sermo-
nacionis dominus habebatur: hinc et cordis
est symbolum, presertim quia ibis mirifice cordi
confert, uti asserunt medici: et quia ibis duas
aegre draconibus ponderat, teste Plutarcho; quod
uniquum pondus est cordis pueri recenti nati. Insu-
per ibis, rostro purgans alvum, docuit homines
usum clysteris; hinc sanitatis et salutis est sym-
bolum, presertim quia, ut ait Cicero lib. I *De Natura deorum*: *Ex his maximum vim serpentum*
consciens, itaque avertunt pestem ab Egypto,
cum volvunt angues ex vastitate Libya: vento
Africa invetas interficiunt atque consumunt: ex
quo fit ut illas nec mors vive noceant, nec
odore mortua. Unde Poeta vocat «saturam ser-
pentibus ibim». Hinc et scribit Josephus, lib. II
Antig. v, Mosen copiis Egyptiorum a Pharaone
prefectum, cum in Æthiopias castra moveret,
quia per loca serpentibus plena profectus erat,
vix ibum ingentem papyracis arcis inclusisse,

lisque in serpentes immissis, ab illos in
Æthiopian penetrasse, eamque subjugasse. Hec
Pierius, hieroglyph. 34.

Columba
sur vole
atq. ari
vestim?
Repon-
mo
rios columbae sacre habebant, et nefas erat ea
occidere: unde tanta ibi crevili harum volucrum
copia, ut accedentem imperatorum ora perver-
rent. Hac de causa ait Ite Osee: «Et avolabunt
quasi avis ex Egypto, et quasi columba de terra
Assyriorum. » Hinc et Tibullus, lib. I:

Quid retarum, et volvit crebras intacta per urbes,
Ala Palatino colla columba Syro?

Testatur Eusebius, lib. VIII *Preparat*, v, se, cum
ad Ascalonem Syria civitatem appulisset, mira-
tum esse multitudinem columbarum, cumque
causam rogaret, audivisse legem apud eos colum-
barum usum esse prohibitorum. Causa fuit, quod
adulatores Samiramidis, regime prime Assyrio-
rum, fixerint eam committantem in columbam,
eaque specie eum quasi domum coluerint. Quocirca
Martialis, lib. XIII, de columba ita canit:

Ne viola tenera prædore dente columbas,
Tracta si Gnidæ sunt tibi sacra Dea.

Tertia. Tertia, quia columba timida ad umbram etiam
accepit celeriter avolat. Nam, ut ait Poeta:

Terretur minimo penus stridore columba.

Ita Israëlitæ timidi, data licentia a Cyro, statim
et Babylonis auferuntur, et deinceps ad solum
Babylonis et idololatraturum nomen trepidarunt,
juxta vetus proverbiuum:

Timeo nafragium omne fretum.

Et :

Vitaret columba Phœton, si viveret.

Quarto. Quarto, quia columba unice amat suum colum-
bare, sive ac nidum et pullos; unde etiam alio
abducantur, mox ut liberæ evadunt, eo statim
revolant: quocirca columbus uti solent in obsi-
dione urbium, quasi tabellaris. Obsessi enim per
eas ad amicos ultra circuito litteras transmit-
tunt et recipiunt. Ita iis usus est Brutus in obsi-
dione Mutinensi, de quibus Poeta:

Quid vigil obidia, quid arcus
Ata valla presut, per spatia invi
Eante certi munio?

ait Plinius, lib. X, cap. XXXVI. Ita Christiani, Plo-
lemaeidem obsidentes, per columbam tabellarium
eam miro strategemate obliteruerunt. Cum enim
per columbam Sultanus misisset litteras, quibus se
brevi obsidionem solutum significabat, Chris-
tiani eam intercipientes, contrarias fictasque, Sul-

tani nomine inscriptas litteras, per eamdem in
urbem miserunt, quibus significabatur Sultanum
alis districtum urbi succurrere non posse; ergo
cum hoste optimis conditionibus comparentur.
Ita obsessi urbem Christians desiderant, ut nar-
rat Egnotius, et ex eo Aldrovandus, Prolegom.
Ornithol.

Quin et patres familias, ut doct Lipsius lib. II
Saturn. cap. vi, qui in theatrum aut circum ibant,
unde non tam citabat reditus, columbas se-
cum in sinu ferabant, easque emittebant cum ta-
bellis nuntiis domum quid vellet, idque probat
ex Varrone, lib. *De Rustica*, qui ait: «Columbas
redire solere ad locum iacet animadvertere, quod multi
in theatro et simi missas faciunt, atque ad locum relecti, quae nisi reverterentur non emit-
tentur. » Id maxime verum in columbis Syriae
et Palestine, quae etiam ad centum milliaria a
columbari abducantur, si e loco alter libere avo-
rante sinuntur, statim directe mira vel odoratus
vel natura sagacitatem, ad columbare sumum pauci
horis revolant: quibus proinde etiamnum
mercatores et cives, ut merces advectas aliquique
nuntiant, pro tabellaris utuntur. Nam eis secum
defentes ad portus, vel ad alias urbes, inde cum
litteris domum remittunt, ut mili Romæ narrar-
unt viri graves, qui in Syria vixerunt oculisque
idipsum consexerunt.

Idipsum fuse narrat et confirmat R. P. Stephanus
Mangazzæ Ordinis S. Dominicæ, in suo *Hiero-
solympne Itinerario*, lib. II, cap. xxii et xxiii, ubi
narrat se id vidisse Caii in Egypto, addigite in
totu Orienti, incolas columbae uti pro munibz et
verardis, quibus carent, magno et preli et tem-
poris compedio, easque ad id doceiri: atque
Godefridum Bullotum, qui terram sanctam ante
sexcentos annos recuperavit, primusque e Christianis
creatus est Hierosolymæ rex, in obsidione
Hierosolymæ intercepisse columbam que a Sul-
tanio cum litteris ad obsessos mittebatur: ipsum
vicissim columbam cum litteris misisse ad ob-
sessionem in castello Hesara.

Hic ergo columbis suis recte Israëlitæ com-
parat Prophetæ, q. d. Avolabitæ et captivitate ad
patrem, uti columbe vestre alicubi detinere zv-
lant ad suum columbare et nidum.

Tropologicæ, fideliæ amit Ecclesiæ, Religiosus
sum Ordinem, ut columba amat suum colum-
bare, et si quo casu inde abducatur, mox ut po-
test ei revolat, ut dicat eum Job, cap. XXIX, 18:
« In nidulo meo moriar, et sicut palma multiplicab-
bo dies. » Et cum Psalte, Psalm. LXXXII, 4: « Ele-
min passer inuenit sibi domum, et turtur nidum,
sibi ubi ponat pullos suos; mea autem domus
est templum, meus nidus altare, de quo subdit:
« Altaria tua, Domine virtutum, Rex meus et
Deus meus, » q. d. Altaria tua sunt ad que anhelo,
uti avis ad nidum suum. De his ait Isaías, cap.
IX, 8: « Qui sunt isti, qui ut nubes volant, et
quasi columbe ad fenestras suas? » vide ibi dicta.

12. CIRCUMDEDIT ME.—Hic reddit Osee ad sua tempora et ad pristinas minas. Unde Lyranus, Arias, Pagninus et Vatablus hinc inchoant cap. XII. **Sensus ergo est.**, q. d. Cupit scire causam, eur non obstante mea tanfa miseratione et amore, Ephraim aeterna captivitate, uti jugiter inelamo, damnamus sit? Ex in promptu est, quia scilicet circumvenit me sui mendacio (negavit enim cultum mihi debitum), et reliquias tribus dolo: nam dolose eas seduxit ad colendos vitulos aureos, quos mihi astute substituit.

JUDAS AUTEM TESTIS DESCENDIT CUM DEO, ET CUM SANCTIS FIDELIBUS; — q. d. Judas autem non fecit sibi, quia eodem tempore sub Ezechiae pro rege, sua fide, cultu et vita Deo adhucit, ad ejusque partes ab Israele neglegtas, ideoque quasi inferiores, « descendit testis » veritatis, puta divinitatis Dei; itaque « cum sanctis » tum patriarchis et prophetis, tum prius sacerdotibus et levitis (hi enim in schismate Jeroboam refinerunt cultum Dei, ideoque ex Israel ad Judam et Ierusalem confluunt, ut patet II Paral. XIII, 9), « fideliis » Deo fuit, veramque eius religiositatem et obedientiam fidelerit, stabiliter et constanter (hoc enim significat Hebreus γένεται νεανικός) conservavit; ideoque cum excindetur Ephraim et Samaria, tunc Judas et Ierusalem stabit et floribet. Ita S. Hieronimus, Haymo, Hugo, Emmanuel, Marianus et alii. Perperam Complutensis pro fideliis legunt fidelitatem. Nota: Noster interpres legit γένεται οὐδέ, id est testis; jam legunt γένεται οὐδέ, id est adhuc. Rursum γένεται acceptum in infinitum a γένεται ιαράδ, id est descendit: jam accipiunt ut praeteritum verbi γένεται ιαράδ, id est dominatus est; unde verum: *Judas autem auctius dominatur cum Deo.* Ita Chaldeus, Leo Hebreus, Lyranus et Pagninus, quasi alludat ad lucum Jacobi cum angelo vices Dei gerente, cui cum prevaleret Jacob, vocatus est Israel, id est dominans Deo, Genes. XXXI, 28. Verum eodem reddit sensus, q. d. Cum Ephraim vastabilius, Judas sum retinebat dominatum et scoprum, quia cum Deo consentit et conspiravit; retinet enim ejus fidem et cultum, quam testis ejus fideli; unde regnat adjutus et protectus a Deo, ideoque a Deo et cum Deo regnare videtur: Dei enim regnum terrenum erat in Juda, uti celeste est in celo. Unde Chaldeus verit: *Proles vero Iuda validae fuerint in cultu Domini;* et Arabicus Alexandrinus: *Judas testis cum Deo remotus ab eis, et factus est fidelis et sanctus (1).*

(1) In aliis senecis abiit N. G. Schrader, qui in *Observat. ad orig. Hebr. cap. i. § 11*, Judaeos minime a vate lucardi, sed potius accusari, et super cap. v, 3, cap. vi, 4, et mox vers. 8, existimat. Quam sententiam parum profecto concinnavit, inquit Rosenthaler, probatam fuisse miror Dathio aliquis recentioribus, qui ita vertunt: *Illi am Judaeo ultra circuus vagatur cum Deo, et cum sancto fido.* Hanc tamen sequitur Maurer, qui verbum hebreum γένεται ιαράδ verit, *ultra circuus ire, vagari*, prouersus et in Ieremie verbis, cap. ii, 31, cur dicti populi meus *Vagamus* (לְלָדֵן rademus), non amplius ven-

Aliter Arias et Albertus, q. d. Judas stetit in cultu Dei quasi testis ejus fideli, etiam cum descendit de splendoris regni, dum sollicit Ephraim, id est Jeroboam, potiorem regni partem occupavit, eamque ad vitulos aureos abduxit.

Rursum Vatablus et Lyranus censem hic innui mysterium SS. Trinitatis. Nam pro fideliis verit in dafivo, et cum sanctis fideli: ac per τοὺς ἁγίους, accipit Deum qui precessit, in personis trinum, in essentia unum, q. d. Judas descendit cum Deo; cum Deo, inquam, qui sanctissimus est, ac ter sanctus in tribus personis (unus pluraliter vocari possit קדושים qedosim, id est sancti, tum quia sanctissimus est, tum quia in eo sunt tres personae sanctissime) aequa ac fidelissimum. Similis enim modo et causa Deus vocatur Elohim in plurali. Verum primus sensus uti plannissimum, ita maxime genuissimum est. Porro Septuaginta hoc altera distinguunt, itaque vertunt: *Circumdedi me in mendacio Ephraim, et in impietate domus Israel et Judas; nunc cognovis eos Deus, et populus sanctus vocabitur Dei;* Septuaginta sequitur Syrus: *Circumdedi me Ephraim in mendacio, et domus Israel et Judas dolos, donec descendit cum ipso Deo populus sanctus et pelleter;* et Arabicus Antiochenus: *Considerate (reprobite modum) quomodo removables mendacum, o domus Ephraim, et iniquitatem, o domus Israel et Judas; quoniam iam cognovistis Dominum, et vocabitini Deo populus sanctus.*

Denique Hebrei hec referunt ad transitum maris Rubri, Lee Hebreus, Lyranus et Pagninus, quasi alludat ad lucum Jacobi cum angelo vices Dei gerente, cui cum prevaleret Jacob, vocatus est Israel, id est dominans Deo, Genes. XXXI, 28. Verum eodem reddit sensus, q. d. Cum Ephraim vastabilius, Judas sum retinebat dominatum et scoprum, quia cum Deo consentit et conspiravit; retinet enim ejus fidem et cultum, quam testis ejus fideli; unde regnat adjutus et protectus a Deo, ideoque a Deo et cum Deo regnare videtur: Dei enim regnum terrenum erat in Juda, uti celeste est in celo. Unde Chaldeus verit: *Proles vero Iuda validae fuerint in cultu Domini;* et Arabicus Alexandrinus: *Judas testis cum Deo remotus ab eis, et factus est fidelis et sanctus (1).*

Moraliter, Judas, id est confessor et testis fidei, est Dei, cum eum descendens in apostasia Israëlis, est verus christianus, qui ceteris a fide, pietate, castitate vel justitia metu ponatur, vel spe opum et honorum deficiensibus, in his cum Deo et pro Deo constans usque ad mortem persistit, eum iactura bonorum, fame et vite. Sic toto pene orbe arianizante, unus pro fide Romani invic-

mus ad te. Qui locus, inquit Maurer, cum verbis praesentis cap. clarissimam locum accendat, est quod miris, ad aliena delaplos esse interpres: longissime omnium a vero aberrant qui verba in bonam partem accipiunt. Quia quam falsa sint, vel tertius ostendit versus (cap. xi) ubi Judei minime laudentur, sed accusantur potius.

tus stetit S. Athanasius, quasi Atlas Ecclesie, huc resimque profligavit, ac de ea triumphum egit. Horum dux et antesignanus est Christus, de quo ait S. Joannes, Apoc. i, 5: « Qui est testis fideli, primogenitus mortuorum, et princeps regum terrae: qui dilexit nos, et lavit nos a peccatis nostris in sanguine suo. » Tribunus est Moses, dicens Deuter. iv, 26: « Testes invoke hodie colum et terram, cito perituros vos esse, si a Deo ad idola desciscatis. Chilarchus sunt Apostoli, a Christo ad id deputati, Act. I, 8: « Eritis mihi testes in Jerusalem, et in omni Iudea, et Samaria, et usque ad ultimum terrae. » Signifer est S. Paulus, ad id a Christo electus, Act. xxix, 15: « Eritis testes illius (Christi) ad omnes homines, eorum quae vidisti et audisti. » Hinc ipse ait Rom. I, 9: « Testis enim mihi est Deus, cui servio in spiritu meo, in Evangelio Filii eius, quod sine intermissione memoriam vestri facio. » Et Philip. I, 8: « Testis enim mihi est Deus, quomodo cupiam omnes vos in visceribus Iesu Christi. » Et I Thessal. I, 10: « Vos testes estis, et Deus, quam sancte et juste, et sine querela vobis, qui credidistis, uiuimus. » Primicerius est S. Stephanus, ut patet Acto, vii, de quo prouideat I. Paulus Acto, xxvi, 20: « Et cum funderetur sanguis Stephanus testis tui, ego astabam et consuebam. » Prodomus est Josue cap. xxv, 22: « Testes, inquit, vos estis, quia ipsi « legeritis vobis Dominum, ut seruatis ei. » Propheta est Samuel, I Reg. xi, 5: « Testis ait, est Dominus adversus vos, et testis Christus ejus in die hac, quia non inventeris in manu mea quippiam innumeris, oppressionis, vel injusticie aut criminis. Milites sunt christiani, qui alii ad heresim, libidinem, aliave sceleris deficientibus, perstans in fide, continentia et virtute. Triari sunt martyres, qualis fuit Antipas, qui huius aeneo includi et cremari maluit, quam Christi fidem negare. Apoc. vi, 13: « In diebus illis Antipas testis meus fidelis, qui occisus est apud vos. » Agmen claudient Elias et Henoch, martyres Christi futuri, et occidendi ab Antichristo, Apoc. xi, 3: « Dabo, inquit, duobus testibus meis, et prophetae diebus mille diucentis sexaginta.

Præclare S. Clemens, lib. V *Constit. Apost.* cap. I: « Qui, inquit, proper nominem Domini Dei nostri gloriam datur est, hic est sanctus martyr, frater Domini, filius Altissimi, receplaculum Spiritus Sancti, per quem illuminationem glorie Evangelii singuli fideles accepérunt, cum digni habitu sunt immortalis corona, et testimonio passionis ejus, ac societate sanguinis ipsius, ut conformarentur morti Christi in adoptionem. » Et S. Cyprianus ad Fortunat. *De Exhort. Martyr.*: « Martyrium, ait, est baptisma in gratia maius, in parte sublimius, in honore preciosius: baptisma, in quo angelii baptizant; baptisma, post quod nemo peccat; baptisma, quod fidei nostra incremente consummat; baptisma, quod de mundo recedentes statim Deo copulat. » Et in fine: « Claudiuntur oculi in persecutionibus terre, sed patet celum: ministrat Antichristus, sed Christus tuerit; mors infernit, sed immortalitas sequitur; occasio mundus eripitur, sed restituti paradisus exhibetur; vita temporalis extinguitur, sed eterna reparatur. Quanta est dignitas, et quanta securitas exire hinc letum, exire inter pressuras et angustias gloriosum, claudere in momento oculos, quibus homines videbantur et mundus, et aperte cosmodi statim ut Deus videatur et Christus. » Sicut balsami frutex incisus balsamum stillat sua-

missum, quo vulnera sanantur; ita martyres, secti et casi, virtutis sue oderom et exemplum tuto orbe sparserunt, quo infirmorum animi sanantur et ad idem deus excitantur; de quibus S. Chrysostomus, homil. *De SS. Martyribus*: « Flamma, ait, illos undique obidente, ac scintillis in ulcera prolescentibus, et quavis fura crudelis vulnera vellicantibus, perinde atque si esent adamantini, et in alienis ista corporibus fieri cenerent, ita genere, ac cum ea que illos delectat fortitudine, in confessionis verbis constansse perseverabant; et in omnibus his mulieribus, simul et animi sui robur invictum, et Dei gratiam egregie pra se ferabant. » Deinde eos comparans soli: « Dum, ait, velut crocei quidam radii rivi sanguinis undique illis diluierunt, eorumque corpus multo quam colum sol ipse splendidius illustrant. » S. Gregorius Nazianzenus, uti citat S. Maximus, serm. *De Patientia*, apogenum narrat arboris, que reseca pululat, et cum ferro certat; et tantum abest ut moratur, ut post morte ipsa vivat, sectione germinet, ac decerpia succrescat. Arbor hec, ait Nazianzenus, est « vir philosopus, qui infortunis illustratur, et molesta queaque in virtutis materiam transfundit, ipsisque adversi venustator. » Hunc Floratius, *ode iv*, lib. IV, ita pingit:

Doris ut lex tonsa bipinnibus,
Nigra feraci frondis in aigulo,
Per danna, per cades, ab ipso
Ducit opes anomique ferro.

Ita « nimur juvat ire periclis ad Deum. »

Scribit Plinii, lib. XXXVII, cap. ix, et Isidorus, lib. XIII, cap. xvi, electoriam gemmam esse crystallinae specie magnitudine fabae, que inventum in ventricis gallorum gallinaceorum, eaque usum Milonem Crotovitatem, in certaminibus invictum fuisse. Ut hoc sit, talis electoria est animi constantia, que omnia hostium tuta illa excipit et retundit, sed quia Chrysostomus apud Nicetam: « Beatus, ait, ille undique petitus, firmius stetit, et sexenta tala clypeo distinctis deditim non fecit exhaustus diemnis pharetram, nec condidit, im. nec de gradu quidem tantisper motus est. » Sic est amiantus lapis, qui impositus ignis ingerit, sed exemplum candidatus appetit et prius, teste Plinio lib. XXXVI, cap. xx. Sic est salamandra, que in igne vivit: proinde eam pro insigni assumpit Franciscus I Gallicarum rex, subscripto hoc disticho:

Urus atrox, aquilevia truces, et tortilis angus.
Cesserat flamma jam salamandra tua.

Sed audi ipsos martyres e carcere scribentes et buccinantes ad S. Cyprianum, lib. V, epist. 12: « Quid gloriosius, quidvis felicis ulli hominum poterit ex divina dignatione contingere, quam inter ipsos carnificis interitum confiteri Dominum Deum? quam inter sevientia secularis potestatis

varia et exquista tormenta, etiam extortio, et execrato, et excarnificatio corpore Christum Dei Filium, et si recudente, sed tamen libero spiritu confiteni? quam rolieto mundo colum petuisse? quam deseritis hominibus inter angelos stare? quam impedimentis omnibus secularibus ruptis, in conspectu Dei iam se liberum sistere? quam collegam passionis cum Christo in Christi nomine factum fuisse? quam immaculatam conscientiam de confessione nominis reportasse? quam humanis et sacris legibus contra fidem non obedisse? quam veritatem publica voce contestatum fuisse? quam ipsum que ab omnibus metuitur moriendo mortem subegisse? quam per ipsam mortem immortalitatem consequentem fuisse? quam omnibus sevitibus instrumentis excruciatum et extortum, ipsorum tormenta superasse? quam omnibus dilaniatis corporis doloribus robore animi reluctatum fuisse? quam sanguinem suum profluentem non horruisse? quam suppliance sua post fidem amare copisse? quam detrimentum vita sua putare, non existat? » O robora, o nobiles triumphi!

Quid superest? nisi ut classicum Apostoli *Hebr.* cap. xii, 1, audientes, eorum virtutis emuli, cum Dua quasi testes fides cum Deo descendamus in arenam, ac genere pro Christo, religione et justitia decertantes, eamdem, vel similem martyri palmarum consequamur: « Ideoque et nos tantum habentes impositum nubem testimoni, deponentes omne pondus et circumstans nos peccatum, per patientiam curramus ad propositionem nobis certamen, aspicientes in autorem fidei et consummatorem Jesum, qui proposito sibi gaudio sustinuit crucem, confusio contempla. » Nemo se excusat, dicatque. Felicia ista martyrium temporum transierunt, desiderunt persecutores, transit Nero, Decius, Diocletianus; nam hostis nulli dicit: persecutor jugiter infestat, num demon, num caro, num mundus: eum his acriter configit, hos supera, martyr eris. Si socios, si mulierculas ad obsenea te sollicitantes fortiter repudias, et cum Joseph effugias, martyr eris pudicitia: si bonorum rapinas, fraudes, injurias patienter sustinas, martyr eris patiente: si tui contemptum, depressionem, opprobria hilariter feras, martyr eris humiliatus: si Superioris iussu varia et ardua strenue capessas et admiseras, martyr eris obedientie.

Ita B. Petrus Faber, primus S. Ignatii fundatoris nostri socius, ab eo per omnem vitam variis iussiomibus mandatisque exercitus, tandem Romanum revocatus, licet medici ob intensos calores iter dissaderent, maluit obedire quam vivere: vitam ergo quam in obedientia traduxerat, in obedientia posuit, ideoque inter alios in celo laureas hanc unam praecepit obtinuit, quod sit hostia obedientiae. Post mortem enim apparet ipsi cuidam persone sancte, ostendit ei suam gloriam, cum latissime sepius diceret: «

obedientia nomine mortem appetivisse, ideoque miris in celo gaudiis perfui. Ita in ejus Vita, lib. II, cap. xxviii, narrat Nicolaus Orlandinus, idque se accepisse ex litteris R. P. Andree Oviedo patriarchae *Ethiopie* asseverat.

Hoc est quod ait S. Bernardus, serm. 2 in *Pesto omnium Sanctorum*: « Martyrii veri genus est paupertas voluntaria, et multo magis castitas et obedientia. » Quis mirabilius, aut quod martyrium gravius, quam inter epulas esurire, inter vestes multas et pretiosas algere, paupertate premi inter divitias, quam offere mundus, quam ostenta malignus, quis desiderat noster illa appetitus? An non merito coronabitur, qui sic certaverit mundum abicies promittentem, irridens inimicum tentantem, et (quod gloriosius est) de semetipso triumphans, et crucifixu conceperientiam prurientem? Idem, serm. 4 in *Octave Pasche*: « Memento, ait, et unicum, et quotidiam esse baptismum, similiter et martyrium. Est enim et martyrii genus, et quedam effusio sanguinis in quotidianis corporis afflictione. Est et baptismus aliquis in compunctione cordis et lacrymarum assiduitate. » Idem, serm. *De B. Virgine*, in illud *Apoc. xii*: « Mulier amicta sole, et in capite eius corona stellarum duodecim, » duodecim eius stellam et gemmas assignat « martyrum cordis. » Ipsa enim, ut idem ait serm. 4 in *Canticis Domini*, fuit « martyris non ferro carnificis, sed acero dolore cordis: quam amare fibat, quam amare dolebat, » astans Christo crucifixu! Idem in *Sententia*: « Martyrium sine sanguine triplex est: parciatis in libertate, quam habuit David et Job: largitas in paupertate, quam exercuit Tobias et vidua: castitas in juventute, qua usus est Joseph in *Egypto*. » Idem docet S. Augustinus, serm. 250 *de Tempore*: « Contre mortifera, inquit, blandimenta luxemur, scientes in eo etiam quotidiana martyria Christiani non deesse. » Et S. Gregorius, homil. 35 in *Evang.*: « Ferre, ait, contumelias, odientes diligere, martyrium est in occulta cogitatione. » Et S. Hieronymus in *Epitaphio S. Pauli*, cam vocat martyrem: « Nam, inquit, non solum effusio sanguinis in martyrio reputatur, sed et devota quoque mentis servitus immaculata, quotidianum martyrium est. Illa corona de rosa et de violis texitur, ista de lilia. »

Quocirca sapienter S. Pachomius (ut habet ejus Vita) cuidam monacho volenti clausis egredi ad captandum martyrium: « Frater, inquit, monachii certamen fortiter et strenue sustine, et cum vitam tuam nulli reprehensioni affinem ita geseris, ut Christo placeas, habebis in celis communicationem martyrum. » Vida S. Cyprianum (vel quisquis est auctor), tract. *De Duplici martyrio*, passionis sollicit, et actionis, puta sancte vita: haec enim testimonium perhibemus Deo, illumque glorificamus regue ac illa: « Fidelis, inquit, tota vita martyrum, hoc est testimonium, reddit Deo: quod adeo negligendum non est, ut, nisi ea praecesserit, martyrium, quod sanguine perhibetur, non sit martyrium. Frustra enim cervicem prebaruis carnifici, nisi prius occideris membra, quae sunt super terram, hoc est, affectus qui militant adversus spiritum, odium, invidiam, superbiam, libidinem, » etc. Quisquis ergo satagit esse Judas et testis, cum Deo descendat in arenam, et persistat cum sanctis ejus fideli. Huic enim utraque corona promissa est, et debetur dabiturque. Congruit enim ut qui cum Deo et Sanctis ejus fideli descendit in arenam, cum eis pariter gloriosus ad palman ascendat in celum.

Demique prae ceteris, Ecclesia martyribus annumerat eos qui, morbo laborantibus ministrantes ex charitate, eodem afflant et emoruntur. Exemplum illustre est in *Martyrologio Romano*, die 28 februario, ubi sic legimus: « Alexandrie commemoratio SS. Presbyterorum, Diaconorum, et aliorum plurimorum, qui tempore Valeriani Imperatoris, cum pestis savissima grassaretur, morbo laborantibus ministrantes, libenter mortem oppettere, quos velut martyres religiosa priorum fides venerari consuevit. » Ubi Baronius ex Eusebio, lib. VII *Histor.* cap. xvi et seq., citat S. Dionysium Alexandrinum Episcopum, epist. ad *Hieracem*, de hisdem sic loquentem: « Ex Patribus qui virtute erant praestantissimi, in hunc modum mortem oppetterunt, quorum nonnulli erant presbyteri, ali diaconi, quidam et populus, virtutis ergo multum laudati: adeo ut istud genus, quod propter incredibilem pietatem et robustam fidem suscipiebatur, nihil a martyrii splendore abesse videretur. »